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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.
Одним из важнейших инструментов изучения окружающей действительности
является построение теоретических моделей различных процессов. К современ­
ным направлениям теоретического исследования можно отнести моделирование
сложных многокомпонентных систем, таких как плазма. Теоретические моде­
ли, описывающие широкий круг плазмохимических процессов в газоразрядной
плазме, позволяют не только предсказать характер протекания того или ино­
го процесса, но и делать общие выводы о физическом явлении в целом. Это
оказывается очень полезным, так как экспериментальные исследования ча­
сто ограничены в выборе методик измерения параметров газовых разрядов и
газоразрядной плазмы, что приводит к недостаточности экспериментальных
данных.

Теоретические модели в большинстве случаев не имеют аналитического
решения из–за высокой математической сложности, однако развитие полуана­
литических и численных методов позволило существенно расширить область
применения теоретического описания. Газоразрядной плазме присуща высокая
нелинейность и нестационарность процессов, что часто приводит к невоз­
можности сформулировать строгую математическую модель. Поэтому часто
прибегают к упрощённым теоретическим моделям. Несмотря на существенные
упрощения, они обладают конструктивной простотой и позволяют проводить
необходимые уточнения и обобщения газоразрядных явлений.

На сегодняшний день наиболее распространённым методом описания
неравновесной газоразрядной плазмы высокого давления является гидродина­
мический подход. Данный подход основан на континуальном описании плазмы
и оперирует усреднёнными макроскопическими параметрами плазмы (кон­
центрациями и потоками заряженных частиц и их средними энергиями).
Гидродинамический подход позволяет описать широкий класс газоразрядных
явлений в неравновесной плазме и обладает вычислительной эффективностью
и устойчивостью численных алгоритмов.

Целью данной работы является выявление ключевых закономерностей
электрического пробоя в газовых диодах на базе континуального описания мно­
гожидкостной электродинамики заряженных частиц.
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Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:
1. Разработать численную модель самосогласованного описания кинетики

заряженных частиц и электрического поля на основе двухмоментного
дрейфово–диффузионного приближения уравнений переноса электро­
нов, многокомпонентной диффузионной модели тяжёлых частиц и
уравнений для электрического поля с учетом внешней цепи.

2. Оптимизировать кинетическую схему плазмохимических реакций и
получить минимально достаточный набор элементарных процессов,
позволяющий рассчитывать внутренние (пространственно–временные
распределения заряженных частиц и электрического поля) и внешние
(ток и напряжение во внешней цепи разряда) характеристики нестаци­
онарных процессов.

3. Протестировать и оптимизировать вычислительные алгоритмы на про­
стых задачах зажигания газового разряда.

4. Исследовать режимы горения коронного разряда в неоднородной кон­
фигурации газоразрядного промежутка.

5. Исследовать формирование и распространение тонкого плазменного
филамента и выявить причины его ветвления.

Научная новизна. В диссертационной работе получены следующие но­
вые научные результаты:

1. Создана оригинальная физико–математическая модель газоразрядной
плазмы, в рамках которой были проведены исследования слаботочных
режимов горения разряда высокого давления с резко неоднородным
распределением электрического поля. Модель позволяет рассчитать
пространственно–временную динамику газоразрядной плазмы и само­
согласованного электрического поля и выяснить ключевые закономер­
ности различных режимов.

2. Теоретически обосновано, что при увеличении скорости роста напряже­
ния на промежутке «остриё–плоскость» происходит смена механизма
формирования коронного разряда с лавинного на стримерный. Это
выражается в генерации биполярного импульса тока разряда с поло­
жительным всплеском субнаносекундной длительности на переднем
фронте.
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3. Доказан стримерный механизм зарождения тонкого светящегося фи­
ламента на изгибе плазменного канала (апокампического разряда),
допускающий рост множественных стримерных каналов.

Теоретическая и практическая значимость. Развитая модель позво­
ляет детально исследовать режимы зажигания слаботочных газовых разрядов
и рассмотреть их пространственно–временную структуру при вариации условий
задачи: давление и сорт газа, геометрия промежутка, приложенное напря­
жение и т. п. Проведённые исследования дают теоретически обоснованные
ответы на многие вопросы, возникающие в технической и эксперименталь­
ной практике данных разрядов (коммутационные характеристики разряда,
плазмохимический состав, пространственная структура разряда). Полученные
результаты могут быть полезны при разработке и усовершенствовании техни­
ческих устройств на основе коронного разряда.

Методология и методы исследования. При построении теоретиче­
ской модели использовался гидродинамический метод описания плазменных и
газоразрядных явлений, реализованный в среде коммерческого лицензионного
пакета COMSOL Multiphyics™. Эволюция электронной компоненты описывает­
ся в рамках дрейфово–диффузионного подхода с применением двухмоментного
приближения. Описание тяжёлых частиц проводится в рамках диффузии много­
компонентной смеси. Линеаризация уравнений проводится методом конечных
элементов, применяющий слабую конечно–разностную формулировку метода
Галеркина совместно с методами дифференцирования назад.

Положения, выносимые на защиту:
1. Сформирована и протестирована оптимальная схема плазмохи­

мических реакций для искусственного воздуха (N2 : O2 = 4 : 1),
которая содержит 25 элементарных реакций с электронами
и 8–ю сортами тяжёлых заряженных и нейтральных частиц(︀
N2, O2, N, O, N+

2 , O+
2 , O+

4 , O−
2

)︀
. Она позволяет адекватно описать

пространственно–временную динамику разряда в воздухе в широком
диапазоне давлений без включения в расчеты колебательно–вращатель­
ной кинетики молекулярных частиц. Эта схема обладает свойством
минимальной полноты, так как удаление любой реакции из схемы при­
водит к ошибочным прогнозам проводимости и скорости ионизации
воздушной плазмы.

7

2. На базе нестационарной кинетики многокомпонентной плазмы про­
веден цикл теоретических исследований пространственно–временной
эволюции коронного разряда в воздухе высокого давления. В этих
исследованиях варьировалась пространственная геометрия зада­
чи (коаксиальная одномерная задача, двумерная плоская задача
«лезвие–плоскость», осесимметричная двумерная задача «круглая
кромка–цилиндр»), что позволило оптимизировать работу реально­
го разрядника высокого давления (𝑝𝑑 = 9,2 атм · см), работающего в
режиме самопробоя. Показано, что подобные разрядники могут ста­
бильно работать в диапазоне скорости нарастания напряжения от 2 до
10 кВ · мкс−1.

3. В рамках одной многожидкостной модели, включающей схему плаз­
мохимических реакций и уравнения электродинамики заряженных
частиц, детально описаны последовательные стадии горения ко­
ронно–стримерного разряда: инициирование плотной плазмы в области
локального усиления электрического поля, нестационарный режим им­
пульсов Тричела и его затухание, повторный пробой и формирование
стационарного тлеющего разряда. Физической причиной перехода от
импульсного режима к повторному пробою является формирование
протяжённого плазменного столба между электродами.

4. На основе плоской несимметричной модели разряда в электроотри­
цательных газах построена нестационарная теория инициирования и
формирования тонкого плазменного филамента, растущего от изгиба
плазменного канала в среде кислорода и хлора. Теоретически доказан
стримерный механизм формирования длинных плазменных филамен­
тов. Полученные в расчетах пороговые напряжённости поля (ниже 10%
от напряженности статического пробоя) и скорости прорастания стри­
мерных каналов (десятки км · с−1) согласуются с экспериментами.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием
апробированных численных алгоритмов решения математических уравнений и
согласием результатов расчётов с экспериментальными данными и согласован­
ностью теоретических тенденций при изменении условий задач, в том числе с
экспериментами и расчётами других авторов.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы
представлялись на следующих международных конференциях:
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1. 26th и 27th Telecommunications Forum (TELFOR) (2018, 2019), Belgrade,
Serbia,

2. 4th International Conference on Modern Approaches in Science, Technology
& Engineering (STECONF) (2019), Berlin, Germany,

3. 28th International Symposium on Discharges and Electrical Insulation in
Vacuum (ISDEIV) (2018), Greifswald, Germany,

4. XI International Conference on Computational Heat, Mass and Momentum
Transfer (ICCHMT 2018), Cracow, Poland,

5. 2018 International Conference of Electrical and Electronic Technologies for
Automotive, Milano, Italy,

6. 20th International Symposium on High–Current Electronics (ISHCE)
(2018), Tomsk, Russia,

7. 7th и 8th International Congress on Energy Fluxes and Radiation Effects
(EFRE) (2020, 2022), Tomsk, Russia.

Работа выполнялась при частичной поддержке грантами РФФИ № 17–08–00932,
18–52–53003 и 19–08–00286 и РНФ № 22–29–00137.

Личный вклад. Автором лично подготовлены и протестированы все
представленные в диссертации вычислительные программы, проведены ком­
пьютерные расчёты, проанализированы полученные результаты, подготовлены
материалы для научных публикаций. Им лично написан текст диссертации
и сформулированы основные выводы. Вычислительные алгоритмы для реше­
ния уравнений непрерывности отрабатывались и корректировались с участием
д.ф.–м.н. В. Ю. Кожевникова. В рамках «гибридного» подхода решение гид­
родинамических уравнений осуществлялось автором, а решение кинетического
уравнения Больцмана — к.ф.–м.н. Н. С. Семенюк.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены
в 21 печатном издании, в том числе 7 изданы в авторитетных рецензируемых
журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в кото­
рых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
на соискание учёных степеней кандидата и доктора наук, 18 — в периодических
научных журналах, индексируемых Web of Science и Scopus, 12 — в трудах кон­
ференций.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,
заключения, списка литературы, списка публикаций автора, списка рисунков
и таблиц и 3 приложений. Полный объём диссертации составляет 130 страниц,

9

включая 54 рисунка и 7 таблиц. Список литературы содержит 179 наимено­
ваний.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и признатель­
ность научному руководителю д.ф.–м.н. Андрею Владимировичу Козыреву за
помощь и содействие в создании этой диссертационной работы. Также автор
выражает благодарность д.ф.–м.н. Василию Юрьевичу Кожевникову за плодо­
творную совместную работу. Автор благодарит за сотрудничество в проведении
исследований д.ф.–м.н. Виктора Федотовича Тарасенко и авторов шаблона
Russian–Phd–LaTeX–Dissertation–Template за помощь в оформлении диссерта­
ции.

https://github.com/AndreyAkinshin/Russian-Phd-LaTeX-Dissertation-Template

10

Глава 1. Электрические разряды и методы их теоретического
описания

Физика неравновесной плазмы газового разряда в настоящее время явля­
ется одной из перспективных и развивающихся областей современной науки.
Неравновесная низкотемпературная плазма широко используется в различных
газоразрядных приборах и технологических процессах: возбуждение активной
среды газовых лазеров, модификация различных поверхностей и нанесение по­
крытий, плазмохимическое травление и очистка материалов и т. д. Также в
последние годы сформировалось междисциплинарное направление в биомеди­
цине, заключающееся в плазменной обработке живых тканей. Таким образом
можно считать, что плазменные технологии играют важную роль в современ­
ной науке и технике.

1.1 Электрический пробой в газах высокого давления

В современной науке под газовым разрядом понимается процесс протека­
ния электрического тока в ионизированном газе [1; 2]. Впервые в лабораторных
условиях газовый разряд наблюдался в 1802 году в виде электрической дуги
между угольными электродами [3]. В литературе различают два механизма
электрического пробоя газоразрядных промежутков: таунсендовский и стри­
мерный. Однако общим элементом в этих механизмах является электронная
лавина — процесс размножения электронов в результате ионизации фоново­
го газа электронным ударом. Под действием внешнего электрического поля
присутствующие в газе свободные электроны (которые всегда есть вследствие
космического излучения и естественной радиации [4]) приобретают энергию, до­
статочную для процесса ионизации фонового газа (т. н. потенциал ионизации),
и выбивают второй электрон из молекул, теряя при этом энергию. Дальнейшее
ускорение электронов и последующая ионизация газа приводят к лавинообраз­
ному росту плотности плазмы в газоразрядном промежутке и формированию
электронной лавины (рисунок 1.1).

Электроны в лавине продвигаются к аноду, оставляя за собой «хвост» из
малоподвижных ионов, образуя в итоге собственное электрическое поле из–за
пространственного разделения зарядов. При таунсендовском механизме пробоя
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Рисунок 1.1 — Структура электронной лавины [5]

плотность зарядов в лавине достаточно низка, чтобы создаваемые ими элек­
трические поля были сравнимы с внешним электрическим полем. Плотность
плазмы в лавине растёт согласно экспоненциальному закону [2; 6]

𝑛𝑒(𝑥, 𝑟, 𝑡) = (4𝜋𝐷𝑒𝑡)
− 3

2 exp

[︂
−(𝑥− 𝑣𝑑𝑡) + 𝑟2

4𝐷𝑒𝑡

[…]

ботке и конструировании электротехнических приборов на основе коронного
разряда. Дальнейшая разработка темы может быть связана с исследованием
динамики разряда в различных условиях (сорт газа, приложенное напряжение,
геометрия промежутка), а также с исследованием других режимов зажигания
нестационарного газового разряда высокого давления.
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Приложение А

Кинетические схемы плазмохимических реакций в различных газах

Таблица 4 — Кинетическая схема в воздухе (к Главе 2.4)

# Схема реакции Скорость реакции Источник

R1 𝑒+ M2 ⇌ 2𝑒+ M+
2

расчёт 𝛼1 (𝑇𝑒) из ФРЭЭ,
Δ𝜀N2 = 15,58 эВ,
Δ𝜀O2 = 12,06 эВ,

𝑘𝑟
1 = 1,0 · 10−19 (𝑇𝑔/𝑇𝑒)

9/2

[57]

R2 O2 + N+
2 → N2 + O+

2 𝑘2 = 6,0 · 10−11 [70]
R3 𝑒+ M+

2 + M2 → 2M2 𝑘3 = 6,0 · 10−29 (𝑇𝑔/𝑇𝑒)
3/2 [152]

R4 𝑒+ O+
4 → 2O2 𝑘4 = 1,4 · 10−6 (𝑇𝑔/𝑇𝑒)

1/2 [70]

R5 𝑒+ M+
2 → 2M

𝑘N2
5 = 2,8 · 10−7 (𝑇𝑔/𝑇𝑒)

1/2

𝑘O2
5 = 2,0 · 10−7 (𝑇𝑔/𝑇𝑒)

[70]

R6 𝑒+ 2O2 ⇌ O2 + O−
2

𝑘𝑓
6 = 1,9 · 10−30 · 𝑇𝑔

𝑇𝑒

· exp
[︂
7

3

(︂
1− 𝑇𝑔

𝑇𝑒

)︂]︂
,

𝑘𝑟
6 = 2,2 · 10−18

[152]

R7 𝑒+ O2 + N2 ⇌ N2 + O−
2

𝑘𝑓
7 = 8,5 · 10−32

(︂
𝑇𝑔

𝑇𝑒

)︂2

exp

[︂
5

(︂
1− 𝑇𝑔

𝑇𝑒

)︂]︂
,

𝑘𝑟
7 = 6,0 · 10−19

[152]

R8 O2 + M2 + O+
2 ⇌ M2 + O+

4

𝑘𝑓
8 = 2,4 · 10−30,
𝑘𝑟
8 = 1,7 · 10−13

[152]

R9 𝑒+ M2 → 𝑒+ 2M
𝑘N2
9 = 1,0 · 10−7𝑇−1,6

𝑒 exp

(︂
−9,8

𝑇𝑒

)︂
,

𝑘O2
9 = 4,2 · 10−9 exp

(︂
−5,6

𝑇𝑒

)︂ [71; 96]

R10 O−
2 + M+

2 → O2 + M2 𝑘10 = 2,0 · 10−7 [152]
R11 O−

2 + O+
4 → 3O2 𝑘11 = 1,0 · 10−7 [152]

R12 ℎ𝜈 + O2 → 𝑒+ O+
2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: скорости двухчастичных реакций даны в см3 · с−1, трёхчастичных — в см6 · с−1.

Частицей M обозначены N и O. Константы скоростей даны при температуре фонового газа 𝑇𝑔 =

300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.

125

Таблица 5 — Простейшая кинетическая схема в чистом азоте (к Главе 2.6)

# Схема реакции Скорость реакции Источник

R1 𝑒+ N2 → 2𝑒+ N+
2 расчёт 𝛼1 (𝑇𝑒) из ФРЭЭ, Δ𝜀N2 = 15,58 эВ [57]

R2 𝑒+ N2 → 𝑒+ 2N 𝑘2 = 6,3 · 10−6𝑇−1,6
𝑒 exp

(︂
−9,8

𝑇𝑒

)︂
[96]

R3 ℎ𝜈 + N2 → 𝑒+ N+
2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: Константы скорости реакций даны в см3 · с−1 и при температуре фонового

газа 𝑇𝑔 = 300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.

Таблица 6 — Простейшая кинетическая схема в кислороде (к Главе 5.1)

# Схема реакции Скорость реакции Источник

R1 𝑒+ O2 → 2𝑒+ O+
2 𝑘1 = 9,0 · 10−10𝑇 2

𝑒 exp

(︂
−12,06

𝑇𝑒

)︂
[153]

R2 𝑒+ 2O2 → O2 + O−
2 𝑘2 = 1,9 · 10−30 · 𝑇𝑔

𝑇𝑒

· exp
[︂
7

3

(︂
1− 𝑇𝑔

𝑇𝑒

)︂]︂
[154]

R3 O+
2 + O−

2 + O2 → 3O2 𝑘3 = 2,0 · 10−25 [70; 152]

R4 𝑒+ O2 → 𝑒+ 2O 𝑘4 = 4,2 · 10−9 exp

(︂
−5,6

𝑇𝑒

)︂
[71]

R5 ℎ𝜈 + O2 → 𝑒+ O+
2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: Константы скорости двухчастичных реакций даны в см3 · с−1, трёхчастичных

— в см6 · с−1 и при температуре фонового газа 𝑇𝑔 = 300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.

Таблица 7 — Простейшая кинетическая схема в чистом хлоре (к Главе 5.1)

# Схема реакции Скорость реакции Источник

R1 𝑒+ Cl2 → 2𝑒+ Cl+2 𝑘1 = 5,12 · 10−8𝑇−0,48
𝑒 exp

(︂
−12,34

𝑇𝑒

)︂
[155]

R2 𝑒+ Cl+2 → 2Cl 𝑘2 = 9 · 10−8𝑇
−1/2
𝑒 [156]

R3 𝑒+ Cl2 → 𝑒+ 2Cl 𝑘3 = 1,04 · 10−7𝑇−0,29
𝑒 exp

(︂
−8,84

𝑇𝑒

)︂
[155]

R4 𝑒+ Cl2 → Cl + Cl−
𝑘4 = 3,69 · 10−10 exp

(︂
−1,68

𝑇𝑒

+

+
1,457

𝑇 2
𝑒

− 0,44

𝑇 3
𝑒

+
0,0572

𝑇 4
𝑒

− 0,0026

𝑇 5
𝑒

)︂ [157]

R5 𝑒+ Cl− → 2𝑒+ Cl 𝑘5 = 2,63 · 10−8 exp

(︂
−5,37

𝑇𝑒

)︂
[157]

R6 Cl− + Cl+2 → Cl2 + Cl 𝑘6 = 5 · 10−8 (300/𝑇𝑔)
1/2 [158]

R7 ℎ𝜈 + Cl2 → 𝑒+ Cl+2 решение системы уравнений Гельмгольца [100]

Примечание: скорости реакций даны в см3 · с−1. Константы скоростей даны при температуре

фонового газа 𝑇𝑔 = 300К. Температура электронов 𝑇𝑒 дана в эВ.
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Приложение Б

Пространственная структура стационарного коронного разряда

а) Конфигурация с дисковым электродом.

б) Конфигурация с цилиндрическим электродом.
Распределения концентрации ионов O−

2 в см−3

Рисунок Б.1 — Пространственная структура зоны проводимости (к Главе 3.3)
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а) 𝑒

б) N+
2

в) O+
2

г) O+
4

Распределения компонент плазмы в см−3. Синим цветом обозначен катод
Рисунок Б.2 — Распределения плазмы вблизи дискового электрода (к Главе 3.3)
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а) 𝑒 б) N+
2

в) O+
2 б) O+

4

Распределения компонент плазмы в см−3. Синим цветом обозначен катод
Рисунок Б.3 — Распределения плазмы вблизи цилиндрического электрода (к

Главе 3.3)
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Приложение В

Формирование тонкого плазменного филамента

а) 𝑡 = 500 нс б) 𝑡 = 600 нс в) 𝑡 = 730 нс
Верхняя строка: распределения концентрации плазмы в см−3, нижняя строка:

распределения модуля электрического поля в кВ · см−1

Рисунок В.1 — Формирование двойного апокампа в хлоре при напряжении 𝑈0 =

10 кВ (к Главе 5.3)
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а) 𝑡 = 400 нс б) 𝑡 = 500 нс в) 𝑡 = 700 нс
Верхняя строка: распределения концентрации плазмы в см−3, нижняя строка:

распределения модуля электрического поля в кВ · см−1

Рисунок В.2 — Формирование множественных апокампов в хлоре при напряже­
нии 𝑈0 = 50 кВ (к Главе 5.3)
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