ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Коковина Александра Олеговича

«Динамика электрического пробоя в газах повышенного давления в условиях высокой

пространственной неоднородности электрического поля» представленную на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.13 −

электрофизика, электрофизические установки

Актуальность темы.

Физика неравновесной плазмы газового разряда в настоящее время является

одной из перспективных и развивающихся областей современной науки.

Неравновесная низкотемпературная плазма широко используется в различных

газоразрядных приборах и технологических процессах.

Газоразрядной плазме присуща высокая нелинейность и нестационарность

процессов, что часто приводит к невозможности сформулировать строгую

математическую модель. С одной стороны, сказывается ограниченность вычислительных

ресурсов, что приводит к искусственному ограничению количества плазмохимических

реакций и искажению результатов. С другой стороны, полная кинетическая схема в

большинстве случаев оказывается избыточной и даже перегруженной, затрудняя

анализ результатов расчёта. Решением вышеописанных проблем является

оптимизация кинетической схемы: определение наиболее важных компонент плазмы и

элементарных реакций с их участием.

Особый интерес представляют исследования динамики развития

пространственной структуры разряда при различных профилях поверхности катода,

поскольку такие системы дают возможность управлять параметрами плазмы под

конкретные технологические требования.

Диссертация Коковина Александра Олеговича посвящена выявлению ключевых

закономерностей электрического пробоя в газовых диодах на базе континуального

описания многожидкостной электродинамики заряженных частиц. В этой связи,

актуальность темы диссертации не вызывает сомнений как с фундаментальной, так и

прикладной точек зрения.

Остановимся на содержании диссертационной работы.

Диссертационная работа имеет структуру, соответствующую рекомендациям ВАК.

Она состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы. Суммарный объём

диссертации составляет 130 страниц и включает 54 рисунка и 7 таблиц. Список литературы

содержит 179 наименований

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках

данной диссертационной работы, формулируются цель и задачи работы, приводятся её

научная новизна и практическая значимость, а также положения, выносимые на защиту.

В первой главе приведен обзор электрических разрядов в газоразрядных

промежутках высокого давления с резко неоднородным распределением электрического

поля. Описаны различные режимы отрицательного коронного разряда в воздухе высокого

давления. Представлены основные методы теоретического описания низкотемпературной

плазмы газового разряда, показаны их преимущества и недостатки.

Во второй главе дано описание гидродинамической модели плазмы нестационарного

коронного разряда высокого давления, которая позволяет в деталях описать

пространственно–временную структуру разряда, плазмохимическую кинетику всех

заряженных компонент плазмы, а также эволюцию самосогласованного электрического

поля. Сформулирована оригинальная схема плазмохимических реакций в искусственном

воздухе (80% N2 − 20% O2) высокого давления и показана обоснованность данной

кинетической схемы для описания нестационарного газового разряда с высокой

неоднородностью электрического поля.

Описаны методы решения системы эллиптических дифференциальных уравнений

массопереноса через линеаризацию методом конечных элементов и оптимальную

дискретизацию пространства через триангуляцию Делоне. Описаны методы решения

системы линейных алгебраических уравнений с использованием LU-факторизации. Для

решения задачи зажигания газового разряда автором была выбрано COMSOL Multiphysics.

Верификационные расчеты подтверждают применимость модели к описанию

быстропротекающих процессов в плазме газового разряда атмосферного давления.

Исследовано формирование и распространение субмикросекундного стримера в

неоднородной геометрии «острие-плоскость», получены коммутационные характеристики

разряда при разных давлениях газа. Показано, что в данной конфигурации образуется

нетривиальная структура разряда, с двумя областями ионизации и областью дрейфа между

ними. Такая структура обеспечивает появление вторичных волн ионизации, что приводит к

задержке между примыканием канала и минимумом спада напряжения.

В рамках «гибридного подхода» для газового диода с сетчатым катодом рассмотрен

процесс субнаносекундного пробоя. Получены временные профили напряжения и тока

разряда. Показано, что коммутация происходит на переднем фронте импульса напряжения.

Изучена динамика формирования разряда и его скорость продвижения, соответствующая

критерию Лозанского-Фирсова.

В третьей главе в рамках задачи о пробое высоковольтного искрового разрядника в

воздухе высокого давления было рассмотрено зажигание и формирование стационарного

коронного разряда в различных конфигурациях газонаполненного диода. Моделирование

проводилось в различных пространственных геометриях задачи.

Показано, что в неоднородном электрическом поле реализуется структура

классического коронного разряда, состоящая из области ионизации вблизи потенциального

электрода с высокими значениями электрического поля и характерный размер которой

примерно ∼ 2 раза, превышает радиус скругления электрода, и области дрейфа в остальном

промежутке, ширина которой в ∼ 50 раз больше области ионизации. Воздушная плазма

стационарного коронного разряда состоит из положительных ионов O4
+ и отрицательных

ионов О2
-, а протекание тока в пространстве дрейфа обеспечивается ионами. Профиль тока

разряда подчиняется соотношению 𝐼(𝑡) ∼ 𝑈2(𝑡), что говорит о самоограничении тока.

Показано, что при скоростях роста 𝑑𝑈/𝑑𝑡 ∼ 2−10 кВ мкс−1 электрическое поле в зоне

проводимости успевает выровняться, что говорит о формировании стационарного

коронного разряда, а при скоростях роста 𝑑𝑈/𝑑𝑡 ≥ 10 кВ мкс−1 происходит искровой пробой

промежутка.

В четвёртой главе проведено исследование импульсно–периодического режима

коронного разряда в газоразрядном промежутке с неоднородной геометрией типа «остриё–

плоскость».

Показано, что первой реализуется предпробойная стадия, которая характеризуется

плавным ростом напряжения на промежутке и формированием нескомпенсированного

пространственного заряда. Вторая стадия определяется быстрым ростом плотности плазмы

вблизи острийного электрода и формированием первого импульса тока, за которым следует

частотно–импульсная последовательность импульсов Тричела. Анализ показал, что

длительность данной стадии определяется скоростью роста напряжения на промежутке, а

характеристики импульсов Тричела претерпевают дрейф в течение одной

последовательности вплоть до их прекращения. При изменении напряжения на источнике

характеристики импульсов Тричела практически не изменяются.

Приведенный диссертантом анализ показал, что прикатодный слой в стационарном

коронном разряде проявляет признаки особого (нестандартного) режима

функционирования, который явно обусловлен сильно неоднородной геометрией.

Увеличение скорости роста напряжения на промежутке приводит к росту тока коронного

разряда и резко изменяет механизм формирования плазмы у острия с лавинного на

стримерный. Исследования показали, что при скорости роста ∼ 3,0 В·нс−1 в коронном

разряде может реализоваться режим с образованием двух последовательных

разнонаправленных стримеров. При формировании первого катодонаправленного стримера

происходит образование положительного выброса тока субнаносекундной длительности, за

которым следует отрицательный выброс тока, характеризующий анодонаправленный

стример.

В пятой главе детально исследован механизм зарождения и распространения

апокампического разряда в электроотрицательных газах атмосферного давления.

Показано, что тонкий филамент на изгибе плазменного канала представляет собой

положительный стример, растущий от неоднородности плазменной границы, вблизи

которой электрическое поле превышает пробивные значения. Пороговый уровень

напряженности поля для начала роста апокампа примерно равен ∼ 2 кВ·см−1, что с учетом

разницы геометрий задачи соответствует экспериментам. При высоких напряжениях

превышение критического значения электрического поля и интенсивная ионизация

происходят сразу в нескольких областях около неоднородной плазменной границы.

Отмечается, что в этом случае образуется структура множественных отростков,

стремящихся к плоскому аноду. Наличие нескольких отростков, расположенных близко

друг к другу, приводит к их взаимному отталкиванию. Приведенный диссертантом анализ

показал, что скорость продвижения отростков неодинакова: большая скорость присуща тем

отросткам, направление движения которых перпендикулярно плоскому аноду. При более

высоком напряжении на промежутке наблюдается увеличение средней скорости

продвижения апокампа в несколько раз.

В заключении перечислены основные результаты диссертационной работы.

Научная новизна работы.

Разработана оригинальная физико–математическая модель низкотемпературной

плазмы электрического разряда в воздухе, в рамках которой были проведены исследования

слаботочных режимов горения разряда высокого давления с резко неоднородным

распределением электрического поля. Модель позволяет рассчитать пространственно–

временную динамику газоразрядной плазмы и самосогласованного электрического поля и

выяснить ключевые закономерности различных режимов.

Показано, что в неоднородной геометрии электродов «остриё–плоскость» образуется

нетривиальная структура разряда, состоящая из двух областей ионизации и расположенной

между ними области дрейфа. Такая структура обеспечивает появление вторичных волн

ионизации, которые приводят к задержке между перемыканием канала и минимумом спада

напряжения, наблюдаемой в эксперименте.

Теоретически обосновано, что при увеличении скорости роста напряжения на

промежутке «остриё–плоскость» приводит к росту тока коронного разряда и резко изменяет

механизм формирования плазмы у острия с лавинного на стримерный. Это выражается

в генерации биполярного импульса тока разряда с положительным всплеском

субнаносекундной длительности на переднем фронте.

Установлено, что тонкий филамент на изгибе плазменного канала (апокампического

разряда), представляет собой положительный стример, растущий от неоднородности

плазменной границы, а несимметрия стартового филамента, как следствие, порождает

асимметрию распределения электрического поля на плазменной границе, что со временем

дает старт новым отросткам.

В целом диссертационная работа Коковина А.О. выполнена на высоком научном

уровне, в ней получен большой объем новой и важной информации, достоверность

которой не вызывает сомнения.

С точки зрения оппонента изюминкой работы является результаты теоретического

исследования механизма зарождения и распространения апокампического разряда в

электроотрицательных газах атмосферного давления

Практическая значимость работы.

Развитая модель позволяет детально исследовать режимы зажигания слаботочных

газовых разрядов и рассмотреть их пространственно–временную структуру при вариации

условий задачи. Полученные результаты могут найти применение в разработке и

конструировании электротехнических приборов на основе коронного разряда.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов обеспечивается

использованием автором апробированных численных алгоритмов решения математических

уравнений, а также внутренней непротиворечивостью полученных результатов, которые

хорошо согласуются с выводами работ других исследователей, полученных в рамках иных

теоретических методов и подходов. Существенным обстоятельством также является

удовлетворительное согласие результатов расчетов с известными экспериментальными

данными.

Апробация. Характеризуя диссертацию в целом, следует отметить, что она

выполнена на высоком научном уровне. При этом диссертант проявил себя

исследователем, способным анализировать и находить подходы к решению сложных

проблем. Основные результаты по теме диссертации изложены в 21 печатном издании,

в том числе 7 изданы в авторитетных рецензируемых журналах, включённых в

Перечень ВАК, 18 — в периодических научных журналах, индексируемых Web of Science

и Scopus, 12 — в трудах конференций.

Публикации отражают основные положения диссертационной работы и позволяют

подтвердить личный вклад Коковина А.О.

Автореферат правильно и достаточно полно отражает основное содержание

диссертационной работы. Отмечая общий высокий научный уровень диссертационной

работы, следует сделать следующие замечания:

1. В диссертации представлена кинетическая модель с учетом фотоионизации, но не

уточняется механизм такой реакции для азота N2 как в чистом газе, так и для смеси

N2-O2. Для фотоионизации O2 достаточно наличие N2 так как он имеет электронно

возбужденный уровень с энергий больше потенциала ионизации O2. В чистом же азоте

фотоионизация возможна через излучения электронно-возбужденного иона N*+,

полученного в результате реакции N2 + e → N*+ + N + 2e с последующим излучением

N*+ → N+ + hv. Такой механизм рассматривался или другой? Кроме указания самого

механизма фотоионизации N2 следовало бы привести соответствующие константы

для уравнения (2.48).

2. При моделировании субмикросекундного разряда не учитывается ступенчатая и

пеннинговская ионизации. В тоже время есть ряд работ (например, A. Sobota, F.

Manders, E. M. van Veldhuizen, J. van Dijk, and M. Haverlag, IEEE Trans. Plasma Sci.,

vol. 38, no. 9, pp. 2289–2299; Dmitry V. Tereshonok , Natalia Yu. Babaeva, Georgy V.

Naidis, Artem G. Abramov, and Aleksandr V. Ugryumov IEEE Trans. Plasma Sci. vol. 50,

no. 3, pp. 580-586) где показано, что учет этих процессов в положительном столбе

стримера на субмикросекундных временах при атмосферном давлении может

приводить к увеличению концентрации электронов на порядок.

3. При моделировании субнаносекундных разрядов используется BOLSIG+, который

выполняет расчет в стационарного, локального кинетического уравнения Больцмана

в двучленном приближении. Следовало бы привести оценки и показать на сколько

данное приближение подходит, особенно в области низких давлений.

4. В работе сформирована и протестирована оптимальная схема плазмохимических

реакций для искусственного воздуха (N2:O2=4:1) и разработана физико–

математическая модель газоразрядной плазмы, в рамках которой были проведены

исследования слаботочных режимов горения разряда высокого давления с резко

неоднородным полем. Следовало бы указать границы применимости указанной

схемы.

5. В диссертации не уделяется внимание вопросу распыления материала электродов и

их влияние на кинетику процессов в приэлектродной зоне разряда. Насколько это не

существенно?

Указанные замечания не снижают общую значимость работы, не затрагивают

сущность защищаемых положений, а также основных результатов, полученных в ходе

выполнения работы, и не влияют на общую высокую оценку диссертации.

Заключение

Диссертационная работа, выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной,

практической ценностью, является самостоятельной и законченной научно-

исследовательской работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном

уровне. В своей диссертационной работе автор продемонстрировал высокий уровень

владения методами численного моделирования. Диссертация является законченной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи' имеющей как

научное, так и практическое значение.

Диссертация Коковина Александра Олеговича «Динамика электрического пробоя в

газах повышенного давления в условиях высокой пространственной неоднородности

электрического поля» полностью соответствует паспорту специальности 1.3.13.

Электрофизика, электрофизические установки и требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным в «Положении

о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства

РФ № 842 от 24 сентября 2013 года с дополнениями от 21 апреля 2016 года № З35, а его

автор Коковин А.О. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.13. Электрофизика, электрофизические

установки.

Официальный оппонент

Кандидат физико–математических наук, доцент кафедры общей физики,

заместитель декана физического факультета по учебной работе ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный университет»

367000, г. Махачкала, ул. М. Гаджиева 43а,

Телефон: +8 9640016446